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MARREVESHJE
PER
BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN E ARSIMIT TE LARTE DHE KERKIMIT
SHKENCOR
NDERMJET
UNIVERSITETIT “KADRI ZEKA”, GJILAN
DHE

UNIVERSITETIT TE ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

Universiteti “Kadri Zeka”, i pérfagésuar nga Rektor Prof, Asoc. Dr. Bajram KOSUMI,Gjilan, dhe
Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, i pérfaqésuar nga Rektor Prof. Dr. Skénder TOPI,
pajtohen t&€ bashké&punojné pér nxitjen e shkémbimit t& shumanshém né funksion t& zhvillimit
institucional.

Me vullnet t& miré palét u pajtuan si ng vijim:

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes:
Qéllimi 1 késaj Marréveshje t& Bashképunimit &shté pércaktimi fushave dhe ményrave té
bashké&punimit né mes t& dy institucioneve té sipérshénuara.

T& dyja kéto institucione do t& kené qéllim t& pérbashkét identifikimin e iniciativave pér
promovimin dhe mbéshtetjen profesionale né zhvillimin e gjithmbarshém socio-ekonomik t&
rajonit ekonomik-Lindje t& Kosovés.



Rekomandimet dhe ekspertiza profesionale jané t& nevojshme vegmas né: ideté, projektet lokale
dhe ndérkombétare, pilot -projektet dhe programet e caktuara q& kané& segmente té réndésishme
t& angazhimit me kété marréveshje.

Neni 2
Forma e Bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet dy Universiteteve do té pérfshijé:

Shkémbimin e personelit akademik pér procesin mésimor;

Shkémbimin e pedagogéve, t& kérkuesve dhe t& studentéve né kuadrin e veprimtarisé
kérkimore shkencore;

Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe formuese;
Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& tjera shkencore (konferenca,
seminare e botime né fusha me interes t& dyanshém);

Shk&mbimin e literaturés shkencore;

Shkémbimin e pérvojés lidhur me menaxhimin institucional;

Institucionalizohet bashk&punimi reciprok dhe i ndérsjellé né sferén e ofrimit t& ndihmés

pér ngritjen e kapaciteteve té studentéve té kétyre universiteteve;

Bashképunojné né organizimin e aktiviteteve dhe/ose projekteve lokale dhe

ndérkombétare me interes t€ pérbashkét;

Shkémbimi i eksperiencave, praktikave dhe ekspertéve;

Zhvillimi i programeve hulumtuese, projekteve kérkimore-shkencore, dhe projekte t&

tjera t& cilat jan& me interes t& t& dy institucioneve;

Organizimi 1 konferencave, trajnimeve, seminareve dhe bashképunime t& tjera

profesionale;

Neni 3
Financat

T& dy Universitetet bien dakord qé realizimi i veprimtarive t& mésipérme t& kryhet né varési t&
burimeve dhe potencialit t& disponueshém nga secili institucion. Pér detajimin e bashképunimit
né fushat e mésipérme (1/a-f) dhe ndjekjen e zbatimit t&€ Marréveshjes, realizohet nga i ngarkuari
i Rektorit ose Dekanét e Fakulteteve, nga secili Universitet. Kjo Marréveshje Bashképunimi nuk
ka implikime financiare nga cilado palé, megjithaté marréveshjet specifike dhe eventuale
financiare pér aktivitete t€ vecanta do té pércaktohen paraprakisht, nése ka raste té tilla.

Neni 4
Ndryshimi dhe plotésimi i bashképunimit

Kjo Marréveshje Bashképunimi &shté dokument bazé pér ndryshimet dhe plot&simet e saj si dhe
pér marréveshjet tjera t&€ veganta t& arritura ndérmjet paléve.
Ndryshimet dhe plotésimet e mévonshme si dhe marréveshjet e vecanta béhen né ményrén si né

vijim:

Mosmarréveshjet eventuale palét do t&€ pérpigen gé t'i tejkalojné me mirékuptim;
Ndryshimet ose plotésimet e Marréveshjes do t& jené efektive pas pajtueshmérisé s& paléve
dhe nénshkrimit té tyre;

Marréveshjet e métutjeshme lidhur me ndonjé organizim t& veganté, me t& drejta dhe
detyrime reciproke ndérmjet paléve, nuk do t& jen& efektive pérderisa nuk pérpilohen dhe
nénshkruhen nga pérfagésuesit e autorizuar té t& dyja paléve;
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Marréveshja mund t€ prishet nése palét e argumentojné se e njejta nuk mund t& funksionojé sipas
frymés s€ saj;
Neni 5

Kohézgjatja dhe efektet juridike
Kjo Marréveshje &shté e vlefshme pér njé periudhé 4 (katér) vjecare nga data e nénshkrimit. Ajo

rinovohet automatikisht n& ményré t& heshtur, kur t¢ dy Universitetet jané dakord pér kété. Nése
njéri prej Universiteteve kérkon t& zgjidhé kété marréveshje duhet t€ njoftojé me shkrim jo mé pak
se 60 (gjashtédhjet&) dité pérpara.

Mosrinovimi 1 késaj Marréveshje béhet népérmjet komunikimit zyrtar nga Universiteti i interesuar
t€ paktén 3 (tre) muaj pérpara pérfundimit t€ saj.

Neni 6
Standardet
Té dyja palét jané t€ obliguara t& pérmbushin kété Marréveshje me ndershméri (integritet) té larté
dhe standarde profesionale, etike dhe kompetencé.

Neni 7
. o Gjuha e kontratés
Kjo Marrdvechje do té pérpilohet né gjuhén Shqipe.

Neni 8
Mospajtimet
Te& gjiihe mospajiimet ndérmjet paléve zgjidhen me mirékuptim ndérmjet tyre.

Neni 9
Hyrja né fuqi
Palét do t€ fillojné zbatimin e kétij bashképunimi menjéherg pas nénshkrimit t& késaj Marréveshje.

Kjo Marréveshje hartohet n& 4 (katér) kopje né gjuhén Shqipe dhe pasi lexohet, firmoset nga
Rektorét pérkatés.
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